**C** De bello iudaico. Liber. iii. incipit.

Sentiens Nero res gestas non prospere indignatur: mittit Vespasianum in Syriam ad regédos exercitus & ulciscendos Iudæos rebellantes tandem ex Iudæis. x. milia perimuntur: non cessant iudæi uerum Ascalonem petunt: sed Antonius positis insidiis qua erant transituri super octo milia interficit cæteri aufugiunt: Niger unus ex ducibus Iudæorum in turrim se recipit quem Antonius succedit ille uero saltu demissus euadit: uidentes iudæi illum gaudent q; dei prouidentia dux eorum imposterum sit seruatus.

**CAP. I.**

Eronem autem ubi res apud iudæam non prospere gestas accepit. Latens quidem quod necesse fuit cum stupore timor inuadit: aperte autem superbiam simulans: ultro etiam indignabatur: magisque ducis negligentia: quam uirtute hostium quæ contigerant esse dicebat. Dicere se putans propter pondus imperii tristiora contemnere uideri quam malis omnibus superiorum animum gerere. Verumtamen curis arguebatur mentis eius perturbatio cum deliberaret cui nam motum crederet orientem qui una & Iudæos rebellantes ulcisceretur proximasque his nationes simili morbo correptas ante caperet. Inuenit igitur iolum Vespasianum his necessitatibus parem & qui tanti belli magnitudinem sustinere posset uirum ab adolescentia usque ad senectutem bellis exercitatum: & qui populo Roma. iam pridem pacasset Helperiam Germanorum tumultu concussam: armisque ante illud tempus incognitam Britanniam vindicasset. Vnde patri quoque ipsius claudio præstiterat: ut sine proprio sudore triumpharet. Itaque his uelut omnibus fretus Nero: ætatemque illius cum peritia stabilem cernens obsidesq; fidei liberos: eorumq; filioq; uigore manus esse paternæ prudetiæ: iā tum fortasse de tota republica deo aliquid ordinante. mittit eum ad regendos exercitus in Syria constitutos: multis pro tempore blandimentis atque obsequiis animatum qualia necessitas imperare consuevit. Ille autem protinus ex Achaia ubi cum Nerone fuerat: Titum quidem filium suum dirigit Alexandriam ut inde quintā item decimam legiones moueret. Ipse uero transmissus ad Hellespontum terréo itinere sic Syriam peruenit ibique Romanas uires multaque a uiciniis regibus auxilia congregauit. At iudæi post malam Cæstii pugnam insperata fœlicitate sublati: animorum impetus cohibere non poterant. Sed

**EE iii**

tanquam fortuna eos exagitante perciti bellum ulterius producebant. Deniq; omni quantâ fuit mā  
nu pugnacissima congregata ascalonem petierunt. Ea ciuitas antiqua est septingentorum &. xx. sta-  
rum spatio ab hierosolyma distans: & iudæis semper inuisa: quæ res fecit ut etiam tūc primis eo-  
bus & prudentia præstantissimos: Nigrum Peritam: & Silam Babylonium: & Ioāniem Esæus. Asca-  
lon enim validissimo quidem muro cincta erat: sed vacua pene præsidis. Vna enim cohors eam pe-  
ditum & una equitum ala tuebatur: quibus præfectus erat Antonius. Illi quidem ira multa uelocius  
itinere peracto: quoniam ex propinquo uenirent præsto erant. Antonius uero nec enim eorum fore  
imperum ne sciebat equites iam de ciuitate duxerat & neq; multititudinem ueritus uel audaciam: pri-  
mas hostium coitiones fortiter sustinuit: murumq; properantes aggredi refrenauit. Itaque iudæi q;  
cum petitoribus imperiti: & pedites cum equitibus constipatis: aut inordinati leuiterq; armati cum  
instructis plusque indignationi quam consilio tribuentes: cum morigeris & nutu rectoris omnia fa-  
ciētibus dimicaturi: facilis erat aduersariis labor. Nam ut semel eorum primæ ab equitibus turbatæ  
sunt acies fugam petunt: & murum uersus se a tergo urgentibus incidentes suimet ipsi hostes erant:  
donec omnes incursibus equitum uicti per totum campum dispersi sunt: qui fuit plurimus totusque  
habilis equitantibus: quod quidem Romanos iuuit: ut magna quidē strage Iudeos prosterrent:  
Nam & fugientes præuertendo torquebant: & quos occupassent curriculo transfigendo infinitos  
peremere. Alii uero alios quoquā se uertissent circundatos exagitantes facile iaculis oppre-  
bant. Et iudæis quidem propria multitudo per desperationem salutis solitudo uidebatur. Romani  
uero licet in bello pauci essent: rebus tamen secundis animati etiam superflui residui uidebantur. Et  
illi quidem res aduersas superare certabant dum cito pudet fugere: mutariq; fortunam sperant. Ro-  
manis autem in his quæ prospere agerent minime laborantibus: ad maiorem usque diei partem pu-  
gna protracta est: donec iudæorum quidem perempta sunt. x. milia: duoque duces Ioannes & Sila.  
Cæteri uero & plerique sautii cum Nigro qui unus restabat ex ducibus: in ciuitatem idumæ quæ  
Sallis dicitur confugere. Nonnulli tunc etiam Romanorum in illo prælio vulnerati sunt. Sed non  
iudæorum spiritus clade tanta sedatus est: multoque magis eorum dolor incitauit audaciam & con-  
iiciētes quantum ante pedes mortuorum iaceret: pristinis rebus feliciter gestis ad plagam alteram  
illicebantur. Denique paruo tempore intermisso q; ne curandis quidem vulneribus satis esset: cu-  
ntisque aggregatis uiribus maiore cum indignatione: multoque plures Ascalonem recurrebant: ea-  
dem se præter imperitiāliaq; belli uitia comitante fortū. Etenim cū Antonius qua transituri fue-  
rant posuisset insidias ex improviso in eas dilapsi & ab equitibus circundati: priusquā se ad pugnam  
componerent: iterum super octo milia procubuerunt: cæteri uero omnes aufugerunt. Cunque his  
Niger multis dum fugeret magni animi facinoribus demonstratis: & quoniam hostes instarent in  
turrim quandam tutissimam compelluntur cuiusdam uici: cui nomen est Bezedel. Antonius uero  
cum suis ne uel moras circum turrim quæ inexpugnabilis esset diu tenerent: uel decem hostium for-  
tissimum uiuum relinquerent: ignem muro supponunt: turriq; inflammata Romani quidem exul-  
tantes recedūt: quasi etiam nigro consumpti. Ille autem in castelli specus intimum ex turri saltu de-  
missus euadit: triduoq; post sociis cum fletu eum ad sepulturam inuestigantibus: sese ostendit gau-  
dioq; insperato repleuit omnes iudæos: tanquam dei prouidentia dux eis in posterum reseruatus.

Vespasianus Antiochiam cum exercitu uenit: Agrippam offendit fert opem Sephoritis contra  
iudæos.

CAP. II.

T Vespasianus Antiochiam exercitum dicens quæ Syriæ Metropolis est: magnitudine  
simul aliaq; felicitate sine dubio tertium inter omnes quæ in Romano orbe sūt locum  
obtinentes: ubi etiam aduentu suo regem Agrippam cum omni manu propria offende-  
rat præstolari ad Ptolemaidam properabat. In hac autem ciuitate occurserunt ei sephoritæ ciues op-  
pidum Galileæ colentes: sol mente pacata: qui tam suæ salutis prouidentia quam Romanorum ui-  
rium gnari etiam priusquam Vespasianus ueniret: Cæstio Gallo fidem dederant: dextrasq; iunxerat:  
& præsidium militare suscepserant. Itaq; & benignissime a duce suscepti alaci animo etiam contra  
gentiles suos auxilia promiserant. Quibus interim Vespasianus ultionis causa poscentibus equitū  
peditemq; tantum numerum tradidit: quantum obstat posse arbitrabatur incursibus: siquid iudæi  
commouere tentassent. Non enim minimum esse uidebatur futuri belli periculū: auferri ciuitatem  
Sephorim Galileæ maximam & in loco tutissimo conditam: rotiusq; gentis futuram præsidio.

Duæ sunt galileæ optimæ abūdantes: homines pugnaces sūt: continent hæ prouinciae diuersas ci-  
uitates quæ irrigant diuersis fluminibus qbusq; finibus terminantur.

CAP. III.

Væ sūt aut Galileæ quæ superior & inferior appellant: easq; Phoenice & Syria cingunt.  
Discernit uero ab occidente Ptolemais territorie sui finibus quondam & Galileorum.  
Nunc autem mons Tyriorum Carmelus cui coniuncta est Gamaia ciuitas hippocon hoc  
est equitum quæ sic appellat ex eo q; equites ab Herode rege dimissi coloni deduceban-  
tur a meridie aut Samaris & Scythopolis usq; ad flumen Jordaniem: ab oriente uero Hippene & Ga-

daris: sed & Gaulanitide diffinitur quæ etiam regi Agrippæ fines sunt. Septentrionalis autem eius tractus Tyro itemq; Tyriorum finibus terminatur. Inferiores quoque Galileæ fines quam longi sunt ex Tyberiade ad chabulon cui uicina est in locis maritimis Ptolomæi ciuitas propagatur. Latitudine autem pater ex uico Zaloth qui in magno campo situs est usq; ad Bersaben: unde etiam superioris Galilææ latitudo incipit usq; ad Baca uicum qui terram dirimit Tyriorum. Longitudo ue-ro eius a Thella uico Iordan proximo usq; ad Meroth tenditur. Sed cum tanta sine utræq; magnitudine: tantisq; gentibus alienigenis cinctæ: semper tamen omnibus belli periculis restiterunt. Nā & pugnaces sunt ab infantia Galilæi: & omni tempore plurimi: necq; aut formido unq; vires aut eoz penuria regiones illas occupauit: quoniam totæ opimæ & fertiles sunt: omniumque generum arboribus consistat: ut etiam minime agri colendi studiosos ubertate sui prouocent. Denique excultæ sunt ab incolis totæ: nec pars ulla est otiosa: quin & ciuitates ibi crebræ sint: subique multitudo uicorum propter opulentiam populosa: ut qui sit breuissimus supra. xy. milia colonorum habeat prorsus: ut etiam si quis magnitudine minorem Galilæam direxit quam trans fluvium regionem uitibus tamen eam prætulerit. hæc enim omnis est in opere assiduæq; fructuum ferax: ut illa quæ trans flumen est licet multo maior sit: pleraque tamen aspera atque deserta est: & nutrientis fructibus mā suetus inhabilis. Galilæa uero mollies & ingenium fructuosum campos cum uariis arboribus consitos: tum maxime oliuetis ac vineis & palmetis excultos. Irrigatur autem abunde montanis torrentibus a fontibus aquæ perennis: quotiens illis Syrio æstuante defecerint. Et longitudo quidem eius est a Machærunte in pellam. Latitudo uero a Philadelphia usque ad iordanem. Et Pella quidem quam supradiximus septentrionalis eius est tractus. Occiduus uero Iordanis: meridianus autem Moabitis regio terminat. Ab oriente autem Arabia & Silbonitide necnon & Philadelphia: itemque Geraris clauditur. Samariensis autem regio inter Iudæam quidem & Galilæam sita est: incipiens enim a uico in planicie posito: cui nomen Genea in Acrabatenam desinit Toparchiam: sed natura nihil ab Iudæa discrepat. Nam utræque montuosa sunt & campestres agroque collendo molles atque opimæ necnon & arboribus plenæ pomis que tam silvestribus quam mansuetis abundant eo q; nunquam natura sint aridæ imbrriumque satis habent. Dulces autem per eas multi modis aquæ sunt: bonique gramitis copia. præter alias earum pecora lactis abundant: quodque maximum uirtutis atque opulentiae specimen est utraq; uiris referta est. His autem finitimiis Anuath ciuitus qui etiam Borcei appellatur iudeæ limes a septentrione. Meridiana uero pars eius si in longitudine metare adiacenti uico arubum finibus terminatur: cui nomen est Iardan. At Iudææ latitudo ex iordanie flumine usque ad iopen explicatur: media uero ciuitas eius est Hierosolyma. Vnde quidam non sine ratione umbilicum eius terræ id oppidum vocauerunt. Sed nec marinis quidem delitiis caret a Ptolomaida usque locis extenta maritimis. in. xi. autem sortes diuisa est. quarum prima est tegnum quod optinet Hierosolymorum ciuitas præ ceteris inter omnes accolias eminens uelut caput in corpore. Aliis uero post hæc toparchiæ sunt distributæ. Gophna est secunda: & post eam Acrabattæ est. Deinde Thamma & Lydda itemq; Ammaus & Pelle & Idumea & Engadde & Herodium & Hiæricus post quas iamnia & iope finitimiis præsunt: & præter hanc Gamalitica & Gaulanitis & Bathania & Traconitis: quæ etiam regni Agrippæ partes sunt. Eadem uero terra incipiens ex monte Libano & fontibus iordanis: usq; ad Tyberiadis proximum lacum latitudine pandit. Ex uico autem qui appellatur Arphas qui ad Iuliada oppidum tendit latitudinem & habitatur ab incolis Iudæi una Syrisq; permixtus.

Exercitus quem dederat Sephoris Vespasianus: diuiditur in duo: assidue ciuitates & loca illa incursant depredando Iosephus in Sephorim impetum facit sed nihil effecit totam Galilæam igne & sanguine replete.

CAP. III.

**d** E Iudæa quidem & quibus esset cincta regionibus: quam maxime potui breuiter exposui. Quod autem Vespasianus miserat auxilium sephoritis: hoc est equites mille: sexque milia peditum: Placido eos regente Chiliarcho, castris in magno campo positis bifariam diuiduntur. Et pedites quidem in ciuitate ipsius tuendæ causa: equitatus uero in castello degebant. Vtrinque autem assidue prodeundo & circum eas regiones loca omnia in cursando: magnis incommodis Iosepum eiusq; locios quamvis quietos afficiebant. Et præterea ciuitates extrinsecus deprædabantur eorumq; conatus si quando excurrendi habuissent fiduciam repellebant. Sed Iosephus quidem aduersus ciuitatem impetum fecit: sperans eam ita capere quam ipse antequam a Galilæis desisteret ita muris cinxerat: ut Romanis quoque esset iniuncta. Vnde etiam de spe decidit: cum & ui & suasu infirmior sephoritis fuisse inuentus: magnumq; in Iudæa bellum accedit Romanis indigne ferentibus insidias. Et propterea nec die nec nocte ab agroru depopulatione cessantibus: sed passim diripientibus quicquid rerum in his reperiunt. Qui tamen cum mortem pugnacibus semper inferrent: imbellis ad seruitum capiebant. Ignis uero & sanguis Galilæam totam repleuerat: nec quisquam expers eius acerbitas aut cladis erat: nam salutis spem fugientes habebant in ciuitatibus quas murorum ambitu Iosephus communierat.

EE ivii

**Titus filius Vespasiani patrem suum reperit Ptolemaide qui multas legiones comparaverat multosq; cuiuscunq; generis ad militiam viros congregauerat.**

CAP. V.

**Itus autem Alexandriam transmissus ex achaia citius quam per hyemen sperabatur manus quidem militum cuius causa directus fuetat suscepit: compendioso que usus itinere mature ad Ptolemaidam peruenit. Cunque ibi patrem suum reperisset duobus quae illum secum habebat agminibus erant autē nobilissimæ quinta & decima legiones unxit etiam quam ipse adduxit quintam decimam. Eas autem sequebatur etiam decem & octo cohortes quibus accessere ex Cæsaria quinq; cum una ala equitum: & alæ quinq; Syriæ: itidem equm. Decem autem cohortum singulæ mille pedites habebant: in cæteris uero tredecim sexcenti pedites: & centeni uiceni equites erant. Satis autē auxiliorū etiam a regibus congregatum ē. Antiochus & Agrippa & Soemus bina milia peditum & sagittarios equites mille præbuerunt: cum Arabiæ quoque rex Malchus præter quinq; milia peditum equites mille misisset: quorum pars maior erant sagittarii: ut tota manus computata cum regiis: decem milia circiter peditum equitumq; colligeret præter calones qui plurimi sequebantur: & meditationi bellicæ assueti nihil a pugnacissimis aberant: q; tempo re quidem pacis dominorum exercitationibus interessent: belli autē pericula cum ipsis experient. & neq; peritia neq; viribus a quoquam nisi a dominis uincerentur.**

**Laudatur Romanorū prudentiam instrumentum seruos in militiæ disciplinam: q; sunt edicti instruendis castris & quem ordinem seruant in bellicis rebus describitur.**

CAP. VI.

**Va quidem in re nimis admirandam qui existimauerit Romanorum prouidentiam ita seruos instituentium: ut non solum uitæ ministerio: sed etiam necessitatibus utiles sint. Quod si quis eorum aliam quoque respexerit militiæ disciplinam: profecto cognoscet tantum eos imperium non fortunæ munere: sed propria uirtute quæsisse. Armis enim uti non ex bello coeperunt: neque solum si necesse sit manus mouent: cum in paciis ocio cessauerint: sed armis ueluti natura cohærentes nullas capiunt exercitationis inducias: nec tempora præstolantur. Meditationes eorum nihil a uera contentione discrepat: sed in dies singulos militum quisque omnibus animis tanquam in procinctu positus exercetur: quo etiam facile prælia tolerant. Nec enim uel ordo neglectis eos a consueta dispositione dispergit: neque metus ab assumptionis dimouet aut lassitudo. Vnde sequitur ut semper superent quos non itidem confirmatos inuenierint. Nec errauerit si quis eorum meditationes conflictus esse direxit sine sanguine: contraque prælia meditationes esse cum sanguine. Nec enim carnu capi faciles sint hostibus: sed quoque in hostilem terram irruperint ante castrorum munitionem nunquam prælium sumunt. Quæ quidem non leui opere neque iniquo loco erigunt nec omnes inordinate describunt: sed siquidem in equale solum fuerint complanatur. *iii. angulis eorum dimensio designatur.* Nam & fabrorum multitudo & ferramentorum copia quæ usus extractionis poscit: sequitur exercitum: & interior quidem pars castrorum tabernaculis distribuitur: ambitus autem eorum extrinsecus muri faciem præfert: ordinatis etiam turribus pari spatio dispositis: quarum interualla tælis atq; ballistis aliisque machinis laxa iacentibus omnibus instrumentis missilium compleant: ut cuncta scilicet iaculatorum genera in promptu sint. Ex omni autem muri parte. *iii. portas ædificant tam iumentis aditu faciles quam ipsi si quid urgeat intro currentibus latas: intus autem castra uici spaciis interpositis dirimunt mediaque rectorum tabernacula collocant: & inter hæc ducis maximæ medium templo simillimum protinus ut quasi repentina quædam ciuitas existat forumque & opificum stationes & sedes militum primatibus ordinumq; principibus ubi si quæ sint inter alios ambiguities iudicent. Ipse uero ambitus & omnia quæ in eo sunt multitudine simul & scientia fabricantium opinione citius communiantur. Quasi res urgeat fossa extrinsecus cingitur depresso cubitis. *iii. pariq; spatio lata.* Armis autem septi per contubernia cum decore atq; otio in tectoriis agunt: omniaq; ab his ordinante etiam alia cante quæ per contubernia expediunt: ueluti si ligno aquaue opus sit aut frumento. Nec n. cena uel prædiu cum uoluerit in potestate cuiusq; est. Simul aut oibus somnus & excubiae & uigilandi tpa buccina significant. Neq; enī est oīno quicq; quod sine edicto gerat. Mane at milites quidē ad cæruriones: illi uero ad chiliarchos conueniunt salutatum: cū quibus ad summū oīum ducem uniuersi ordinū principes. Ille at his signum aliaq; dat ex more præcepta perferenda subiectis: quæ quidem et cum iacie sunt agentes citius parent: ut si res exigat incursibus eius itemq; reuocationibus uniuersi pariter obsecundent. Cum at castris egrediendum est tuba indicium facit: nemoq; ociosus est. Sed uel solo nutu moniti tabernacula colligunt: oīaq; ad perfectionem instruunt. Deinde iteg; tuba ut sint parati significat. Illi at cum multos & iumenta sarcinis onerauerint uelut in curruli certamine signum expectant. Castra uero incidunt & q; sibi alia munire facile sit: & ne quando hostibus eadē usui sint. Et tamen tertio quoq; tubæ signo indicant: ut exeat: urgendo aliq; ex causa morantes ne quis ordinem deserat. Dextraq; duci præcio astans ter si ad bellū parati sunt: uoce patria percontat. Illigato tiens alacti & magna uoce paratos esse se respondent interrogantemq; pueniunt & martio quidem spiritu repleti cum clamore dexteræ erigunt. Deinde ociosæ: & cū omni decore, p̄gredientes ambu-***

Iant stium quisq; ordinem uelut in bello custodiens:pedites quidem thoracibus & galeis septi:& ex utroque latere sicas ferentes. Leuis autē gladius multo est longior cū dexter mēsurā palmae non excedat. Qui uero ducem stipant lecti pedites scuta & lanceas portant;cætera manus hastas & clypeos longos feramq; & corbem & sarculum & securim & habenam & falcem & catenam triduiq; uiaticū ut parum inter sit inter onusta animalia & pedites. Equitibus autem ad dexteram gladius est longior:& contus in manu transuersusque ad æquilatera clypeus ternaq; super pharetram uel amplius dependent lata cuspidie iacula nihil ab hastis magnitudine differentia. Cassides uero & thoracas peditibus habent similes:nulloque armorum genere discrepant:& in his equitum lecti qui circum ducem morantur. Agmen autem semper cui forte id obtigerit antecedit. Taliā quidem sunt Romano rum itinera & mansiones:itemq; armorum uarietas. Nihil uero nec in præliis inconsultum aut subitum agunt sed omnia semper sequuntur facta sententia opusque adhibetur ante decretis. Vnde aut minime peccant: aut si peccauerint facilis est errati correctio. Fortunæ autem successibus meliores consiliorum etiam si aliter cesserit arbitrantur euentus:quasi bonum quidem fortuitum illud licet: ut diuina prouidentia non esse credatur. quæ uero ante cogitata fuerint etiam si aduersus casus exceperit bene iam meditatos exhibeant ad cauēdum ne idem rursus eueniat & bonorum qui dem fortitorum non is auctor sit cui contigerint: totum uero quæ innoxiis acciderint: saltem quot rectum consilium cœperint uideatur esse solatio. Armorum quidem exercitatiōe comparant: ut non modo corpora:sed animi quoque militum fortiores sint. Maior tamen illis est ex timore diligentia. Namq; leges apud eos non desertionis solum:uerum etiam minimæ negligētiæ sunt captales:ducesque magis quam ipse leges terribiles. Nāq; bonos honorando redimunt:ne in cohercendis noxiis sint crudeles. Tanto autem obsequio rectoribus parent: ut & in pace ornamento sint:& in acie corpus unum totius conspiciatur exercitus. Sic eorum copulati sunt ordines:ita circumduci sunt mobiles:& acutis auribus ad præcepta:oculisque ad signa: & ad opera manibus unde facere quidem semper strenui sunt:patiti uero tradissimi. Nec est ubi præliaentes aut multitudinem hostium ut consilia sensere ducum:aut difficultatē regionum:sed ne fortunæ quidem succubuere. Nam & eam certiorem putant esse uictoram. Quorum igitur actus ex consiliis incipiunt deliberantibus: adeo strenuus paret exercitus:quid mirum si Euphrates ab oriente & oceanus ab occidente: itemq; a meridiano tractu Libyæ fertilissima regio: & septentrione Rhenus atque Ister sunt imperii limites:cum minorem esse possidentibus possessionem recte quis dixerit: hæc ego prosecutus sum non tam proposito laudandi Romanos:quam solatio deuictorum:& ut nouarum rerum cupidos deterrem:sortasse autem ad experientiam proderit bonarum artium studiosis Romanæ instituta militia nescientibus:redeo tamen unde digressus sum.

Vespasianus cum filio suo ordinat exercitum in Ptolemaide Placidus interimit maximam multitudinem in galilæa:peruenit Iotapatē qui receptus cum suis.a Iudæis illico sunt interficti:ex iudæis uero tres ceciderunt Placidus aufugit.

CAP. VII.

Espasianus quidē una cum Tito filio suo in ptolemaide interim degens ordinabat exercitum. At uero qui Galilæa persuaserat placidus ubi maximā eoru quos comprehendens set multitudinē interimit:hæc autē fuit Galilæorū imbecillior turba animisq; deficiens pugnacissimos autē uidit semp in ciuitates confugere:quas Iosepus cōmunierat:in Iotapata quæ omniū tutissima erat impetu uertit:existimans eam repentina aggressu facillime captū iri: magnaq; & sibi ex ea re alios apud rectores gloriā comparandam:& illis cōmodum ad reliqua matutius explicanda:quasi metu cessuris aliis ciuitatibus:si quæ ualidissima esset occupatam uidissent. Multum tunc opinione deceptus est:Iotapateni enim cum eius impetum præsensiffrent prope ciuitatem adueniētem excipiunt:egressiq; cū Romanis ex improviso plurimi & ad pugnā parati:nection & alacres quippe ut pro salute patriæ: item coniugum liberorumq; dimicantes: in fugam eos uertunt multosq; sauriant:septē solum interfictis:quia neq; solum inordinate pugna discesserent:septisq; undiq; corporibus leuiter fuerant uulnerati:cum Iudæi magis quoq; eminus iaculari quam manus conserere inermes:cum armatis confiderent. Ex ipsis autem iudæis tres ceciderunt: paucis præterea sautiatis. Placidus quidem q; impetu suo languidior inuentus esset aufugit.

Vespasianus cum armatis suis in Galilæam peruenit:timent omnes:Iosepus conspiciens non posse repugnare in Tyberiade confugit.

CAP. VIII.

Espasianus uero ipse Galilæam cupiens inuadere:ex Ptolemaide proficiscitur ordinato militum itinere: sicut Romani consueuerunt. Auxiliatores uero qui leuius armati esent:itemq; sagittarios præire iussit ad repentinis incursus hostium cohibendos: & ut suspectas atque oportunas siluas insidiis scrutarentur:cum quibus etiam erat Romanorum armata portio equites peditesq;. Eos autem sequebantur de singulis hecatontarchis decem armaturam suam ferentes mensurasque castrorum. Post hos stratores uiarum ibant: qui aggeris maligna corrigerent: ac deuia complanarent:siluasque obstantes præciderent:ne perplexo itinere fatigaretur exercitus. Deinde suas itemque subiectorum sibi rectorum sarcinas: & tui tionis causa multos cum his equites ordinauit. Post quos ipse ueniebat:lectos pedites equitesque

## LIBER TERTIVS

necnon & lancearios secum dicens. Equitumq; præterea suorum agmine comitatus. De singulis enim turmis proprios centum & uiginti equestris deputatos habebat. Hos sequebantur qui expugnandis ciuitatibus machinas & cætera tormenta portarent. Deinde rectores: iteçq; præfeti cohortibus: Chiliarchi st̄ipati lectis militibus. Et post hos circum aquilam signa alia: quæ omnibus apud Roma principatus insigne putant: omenq; uictoriae quodcumq; bello petierint. Sacras uero signorum effigies: itidem sequebantur cornicines: & post eas acies in latitudinem senis digesta militibus. Hisque adhærebat ex more quidam hecatontarchus: disciplinæ atq; ordinis custos. Serui autem singuloru agminum cincti cum peditibus erant: mulis aliisq; iumentis aduehentes militum sarcinas. Omnia uero agminum postrema erat mercenaria multitudo: eamq; armorum coactores sequebantur armati pedites equitesq; non pauci. Itaq; peracto itinere Vespasianus cum omni exercitu ad fines Galilee peruenit: ibiçq; positis castris quamuis promptos ad bellum milites continebat: una & ostendendo exercitum quo hostes metu percelleret: spatiumq; indulgedo pœnitudinis: si quis ante prælium uoluntatem mutaret. Nihilominus autem mutorum instruebat obsidium. Itaq; multos quidem rebel lionis fugere uel solus fecit ducis aspectus: metu uero uniuersis incussit. Iosepus enim eiusq; socii qui non longe a Sephorim castra posuerunt: ubi bellum appropinquare cognouerunt: & iam iamq; Romanos prælio secum congreſſuros non modo ante pugnam: sed anteç hostes omnino conspicerent fuga disiecti sunt. Cum paucis autem relictis Iosepus ubi se animaduertit neq; ad excipiendos hostes sufficiētem manum habere: iudæorumq; animos concidisse ac si fides his haberetur: plærosq; libéter ad hostes defectum ire. iam tum quidem bello omni quiescebat quam longissime autem periculis abesse decreuit abductisq; qui secum remanserant in Tiberiada confugit.

Vespasianus ciuitatē Gadarenum capit Iosepus mittit hierosolymam litteras: si cupiant fedus uel bellū cū romanis: si bellū mittat condignū exercitū ut possint repugnare Romanis. CAP. IX.

Espasianus autem Gadarenum ciuitatem aggressus primo impetu capit: q; eam pugnaci multitudine uacuam repperisset. Deinde hinc transgressus interius cunctos etiam periberes interfecit: cum Romanos odio gétis & cladis memoria quam pertulerat. Cestius nullius ætatis misericordia commoueret. Incendit autē non solum ciuitatē: sed et oēs circū uicos & municipia quædā penitus desolata. Nonnulla uero quorum habitatores ipse cœpisset. Iosepus autē quā tuitionis causa optauerat ciuitatē ipse metu repleuit. Nam Tyberienſes nunquā eum nisi de cōi bello desperasset in fugam uersum iri credebarū: necq; in hoc eos uoluntatis eius fallebat opinio. Videbat enim res Iudæorum quorū euaderet: unamq; illis uiam salutis esse si propositū mutauissent. Ipse uero quamuis adhuc speraret a Romanis ueniam tribuendam moti potius uoluisse quā prodita patria cum dedecore administrationis sibi creditæ apud illos fœliciter agere contra quos fuerat missus. Decreuit igitur Hierosolymam primatibus quēadmodum seres haberent cum fide perscribere: ne uel timis extollendo uires hostium timiditatis postmodū aueretur. Vel minus aliquid nunciando fortasse cœpti etiam pœnitētes ad ferociam reuocari: itaq; si fœdus eis placeret cito rescriberent aut si bellandum esset dignum ei contra Romanos exercitum mitterent. ille quidem hac epistola scripta mature dirigit qui in Hierosolymam litteras ferret.

Vespasianus agrediēs rescindere Iotapata montē ubi iudæi plurimi cōfugerat: ciuitatē circū ualare iubet p milites ipse p̄ficiſcī: ponit castra: aggeres facit ad oppugnandum ciuitatē Iosepus curat ut muri ciuitatis altius p. xx. cubitos eleuent quod Romanos multū pterruit. CAP. X.

Espasianus autem Iotapata excindere cupiens: nam in eam plurimos hostium refugisse cognouerat: & præterea ualidissimum hoc eorum esse receptaculum præmitit pedites cum equitibus qui montanum iter coæquarent saxis asperum ac peditibus quoque difficile: omnino uero equitibus inuium. Et hoc quidem quatriduo fecere quod iussum est latamque aperuere exercitui uiam. Quinto autem die Iosepus qui mensis maii uigesimus & primus erat: prior in Iotapata ex Tyberiade uenit: abiectosque Iudæorum spiritus erigit. Cum uero transitum eius Vespasiano quidam transſuga nunciasset: utq; mox ciuitatem peteret incitaret: ueluti cum ea totam Iudæam capere posset. si Iosepum subiugasset. Hoc ille nuncio proxima fœlicitate percepto dei prouidentia factum ratus: ut qui hostium prudentissimus uideretur: ultro se etiam in custodiā traderet uoluntariam: statim quidem cum equitibus mille Placidum præmittit: unaque decūtionem Ebutium tam manu quam prudentia uigil insignem circū ualare ciuitatem iussos: ne clam inde Iosepus elaberetur. Postero autē die cuncta manu comitatus ipse consequitur. & post meridiem usq; acto itinere ad Iotapata peruenit. Abductoq; in septentrionalem eius partē exercitu in quodam tumulo castra ponit distante ab urbe stadiis. vii. consulto aut̄ quam maxime conspicī ab hostibus affectabat: ut uisu attoniti mirarentur. Quod etiā factum est eosque tantus continuo stupor inuasit: ut muris egredi nullus auderet. At Romanos quotidie ambulando fatigatos ciuitatē statim aggredi piguit ob eandē cām dupli acie circundato oppido: tertū extrinsecus agmen equitū posuere: oēs Iudæis exitus obſtruenteſ: sed ea res illos in salutis desperatione audacieſ effecit: quippe in bello nihil est necessitate pugnacius. Itaq; poſtridie impetu in muros facto iudæi primo quidem locis

suis matentes: Romanis castra ante muros habentibus resistebant. Postea uero quam Vespasianus & sagittarios & fundibulatores: omniemque iaculorum multitudinem adhibitam: missilibus in eos permisit uti: atque ipse cum peditibus in aduersum collem unde murus expugnabilis erat niti coepit: tunc ciuitati metuens Iosepus & cum eo cuncta Iudæorum prosiluit multitudo: omniemque in Romanos pariter irruentes: procul a muris eos deterruere multa manu simul & audacia patrando facinora: neque minora patiebantur tunc quam faciebant. Nam quantum ipsos salutis desperatio tantum pudor incendebat Romanos. Et hos quidem peritia cum fortitudine: illos autem duce iracundia ferocitas armabat. Denique cum toto die pugnatum fuisset: prælium nox diremit: in quo Romanorum plurimis sauciatis tresdecim interficiuntur: Iudæorum autem cum sexcenti essent uulnerati septem & decem ceciderunt. Nihil quoque minus Romanis postridie iterum irruentibus occurunt: multisque fortius restiterunt: ex eo scilicet fiduciam nauci: q[uod] eos præter spem sustinuerunt. Sed eos quoque pugnacores experti sunt: q[uod] eorum iracundiam pudor incenderat: uinci credentium nisi cito uicissent. Itaq[ue] per dies quinque Romanis minime ab aggressione cessantibus Iotapatenorum excessus angebantur: murisque fortius oppugnabantur. Et neque Iudæi uires hostium formidabant: neque Romanos difficultas oppidi capiendi lassabat. Et enim Iotapata paulo minus tota rupes est: ex aliis quidem partibus undique uallibus immensis præcepis: ut earum altitudinem oculis deprehendere cupientium aspectus ante deficiat. Ab una uero tantum boreæ parte adiri potest: ubi per transuersum latus desinentis montis edificata est. Quod quidem ipsum muro ciuitatis Iosepus fuerat amplexus: quo inaccessa essent hostibus superiora cacumina. Aliis uero circum montibus tecta priusquam in eam perueniretur: a nullo poterat conspicere. Iotapata quidem sic erat communita. Vespasianus autem & cum natura loci simul certandum putans: & cum audacia Iudæorum incipere obsidionem acriter statuit: aduocatisque sibi subditis de aggressu deliberabat. Cunque aggerem fieri placuisse: qua parte murus facilis erat accessui: totum ad comparandam materiam misit exercitum: oppidoque propinquis montibus excisis: magnaue uirum & lapidum congregata: scutisq[ue] minoribus siue ancylibus ad exitu[m] iacula desuper missa per ualles dispositis: sub eorum defensione aggerem construebant. Nulla autem noxa uel minima tælorum erat quæ de muro iacerentur. His autem alii terram ex propinquis tumulis eruentes sine intermissione suppeditabant: cunctis trifariam distributis: nullus erat ociosus. At Iudæi super eorum tegmina saxa ingentia & omne tælorum genus immittebant: quæ licet minime penetrarent: magnos quidem crepitabant: & horribile impedimentum erat operantibus. Tunc igitur Vespasianus machinis missiliis circumpositis: erant autem omnes. clx. in eos qui super murum astantem iussit tæla contendi: similiq[ue] ex balistis lanceæ percurrebant: saxaque tormentis ingentia mittebantur: ignisq[ue] & sagittatum frequentissima multitudo: quæ non solum murum: sed etiam tutum intra iactum earum spaciū Iudæis inaccessum: fecere. Arabum uero sagittariorum manus & iaculatores: itemque fundibulatores & omnes machinæ tælis operabantur. Neque tamen his Iudæi prohibiti ne desuper uinciserentur quieti erant: sed excurrendo per cuneos more latronum tegmina operantium dissipabant: nudatosque seriebant: ut si quando illi cessissent aggerem dissipabant: uallorumque munimenta cum ancylibus igni tradebant: donec Vespasianus cognito huius incommodi causam ex distributione operum contigisse: q[uod] interiecta spatia Iudæis locum aggrediendi præberent: adunauit tegmina coniunctisque pariter uiribus obreptiones hostium præpeditæ sunt. Erecto autem prope agere: pauloque minus æquato propugnaculo: indignum esse ratus Iosepus nihil contra moliri quod oppido saluti foret: conuocat fabros murumque altius iubet extolli. Cum illi iam multis obstantiibus iaculis minime adificare posse firmaret: hanc eis defensionem excogitauit. Sudibus fixis per eos bouum coria extendi præcepit: quæ missos tormentis lapides situata susciperent: quibusque repulsa tæla cætera dilaberentur: & ignis humore languesceret. Hisque ante fabros oppositis illi murum die noctuque operando: ad uiginti cubitorum altitudinem erexerunt crebris etiam turribus in eo costructis pinnisque ualidissimis aptatis: que quidem res Romanis iam intra ciuitatem se esse creditibus magnum somnium comparauit: tam Iosepi molitione quam oppidanorum obstinatione perterritis.

Vespasianus certans pluribus diebus uidens non posse capere ciuitatem statuit obsidere eam ut cogerentur inopia regredere: uidens nolle eos redere: iterum ad certandum se conuertit Iosepus cogitat de fuga cum suis: populus hortatur ne recedat: ipse dicit melius: qui parabit alium exercitum quo reuocabit Vespasianus ab eis: statuit remanere: se parat ad prælium: egreditur multis iurationibus Romanos egrediens. Vespasianus nollens cum desperatis congregati iubet ut armati declinent impetum.

T Vespasianus & calliditate cōsilio & hostium audacia magis irritabat: quoniam recepta ex munitione fiducia Romanos ultra incurvabant: q[uod] dies singulos plia cateruatim & coiusc[uod] modi latrocinal doli & eoz q[uod] casus obtulisset rapinæ alioru[m] incédia fiebat donec Vespasianus retento milite a pugna statuit obsidere ciuitatem: ut eam usui necessariae penuria caperet. Aut n.coactos iopia sibi supplicaturos: aut si ad finē usq[ue] in eadem pertinacia

durauiſſent fame consumendos eius habitatores putabat: multoq; facilioreſ pugnæ fore: ſi poſt in-  
teruallum rurſus anxiis incubuiſſet. Itaq; omnes exitus eorum aſſeruari præcepit: illi autem frumen-  
ti quidem aliarumque omnium rerum iutus habebant copiam ſalem præter aquæ uero penuriam  
quia neque fons erat intra ciuitatem & imbre contentis eius habitatoribus rara eſt in illo trac-  
tauiſſis mensibus pluuiia. Quo tempore obſeffi etiam hoc uehementius afficiebantur: quod arcendæ  
ſiti fuerat excogitatum quodq; fieri ac uelut omnis aqua iam defecifſet ægre ſerebant. Iosephus enim  
& cum ciuitatem uideret abundare aliis rebus forteſque animo uiros eſſe quo longiorem Romanis  
obſidionem faceret: quam ſperabant iam tunc potus mēſuram ciuibus ministrabat. Illis autem con-  
ſeruari aquam penuria grauius eſſe uidebatur: amplioremque cupiditatē mouebat q; ius biben-  
di liberum non haberent: ac uelut ad extremam ſitum peruenientiū eſſent labori cedebant. Hoc autē  
modo affecti Romanos latere non poterant qui eos ex aduerto colle trans murum in unum con-  
fluere locum: & aquæ mensuram accipere prospectabant. Quo etiam ballistarum peruenientibus  
tælis plurimos occidebant. Vespasianus quidem non multo poſt exhaustis puteis ipſa ſibi neceſſi-  
tate traditum iri ciuitatem ſperabat. Iosephus autem ut hanc eius ſpem frangeret iuſſit quampluri-  
mos per murorum pinnas dimeraſt undis atque humida uestimenta ſuſpendere: ut omnes repente  
aqua perfluerent. Ex quo mōrō ſimul Romanis ac timor erat: cum tantum aquæ uiderent eos la-  
dibrio conſumere quos potus indigere credebant. Denique dux belli etiam cum ipſe quia penuria  
ciuitatem poſſe capere desperaſſet: iterum conſilium ad uim atque arma conuertit. Iudæis id quoq;  
maxime cupientibus. Nanque nec ſe nec ciuitatem ſaluam fore credebant priuquam fame uel ſi  
perirent mortem bello optabant. Iosephus tamen præter hoc aliud conſilium: quo ſibi copia parare  
tur per quandam uallem deuiam: propterea quia minus curioſe habitam a custodibus excogitauit.  
Mittendo enim per occiduas eius partes litteras ad quos uellet iudæos extra ciuitatem degentes  
ab his omnia uſui neceſſaria & quaे in ciuitate defecerant accipiebat mandato commeatibus ut plæ-  
runque ad excubias repararent terga uelleribus teſti: qui ſi eos nocte uidiffiſſent canum ſimilitudinem  
mentirentur. Idque facitatum eſt donec eius fraudem uigiles perſenſerunt: uallemque cinxerunt.  
Itaque tunc Iosephus non diu ciuitatem ſuſtineſſe poſſe proſpiciens: ſuamque pariter ſalutem ſi uellet  
remanere desperans cum optimatibus de fuga tracbat. Verum id populus ſenſit: & circumfunſus ne  
ſe neglikeret precabatur in quo ſolo recumberent. Ipuſum enim ſalutē eſſe ciuitatis manentem: ue-  
lut omnes eius cauſa alacri eſſent animo certaturi. Quod ſi etiam capiantur eundem ſolatio eſſe. De-  
cere autem illum nec inimicos fugere nec amicos defererere: aut quaſi ex nauī tempeſtate oppreſſa de-  
ſilire qui ad eam tranquillo mari uenifſet. Ipuſum enim magis demerſurum eſſe ciuitatem cum iam  
nemo audebit hostibus repugnare ſi diſceſſiſſet cui conſiderent. Iosephus autem quod ſibi caueret  
occultans illorum conimodo ſe exitum parare dicebat. Nam intra ciuitatem manendo neque ſe-  
nuatis grande aliquid ſe eſſe profuturum: & ſi caperentur una cum hiſ ſe fruſtra peritutum. Obſidio  
ne uero liberatus extrinſectus maximo eius emolumento fore. Maturē. n. congregatis ex territorio  
Galilæi alio bello Romanos ab eorum ciuitate reuocaturum. tunc autem non uidere quod apud  
eos residens utilitatis afferret: niſi q; Romanos ad obſidionem magis incitaret: ut ſe caperent ma-  
gnipendentes. Quem ſi fugiſſe cognouiffent multum eſſe de obſidionis impetu remiſſuros. Non  
flexit hiſ populum Iosephus: ſed hoc cicunſiſtere ſe magis incendit. Denique pueri & ſenes itemque  
mulierculæ cum infantibus flentes ad pedes eius acceſdebant: eumque omnes complexi tenebant:  
& ut fortunæ ſocii ſibi remaneret cum ululatibus ſupplicabant. Non inuidia ſalutis eius quantum  
ego arbitror: ſed propria ſpe. Nihil enim ſe mali remanente Iofeo exiſtimabant eſſe paſſuros. Ille  
autem ſiquidem paruifſet hæc preces eſſe ratus: cuſtodiā uero ſi per uim cogeretur: multum enī  
ex intentione diſceſſus etiam querelarum miſericordia fregerat remanere ſtatuit. Communique de-  
ſperatione ciuitatis armatus: & nunc tempus eſt dicens pugnam incipere: cum ſpes nulla ſalutis eſt:  
pulchrumque uitam paciſci pro laude ac forti aliquo patrato facinore in memoriam posteritatis oc-  
cumbere: ad opera ſeſe conuertit. Cum pugnacißimis egressus diſiectis cuſtodibus uſque ad Ro-  
manorum caſtra excurrebat: & nunc pelles aggetibus impositas ſub quibus tentabant diſcerpere:  
nunc operibus ignem immittere. Poſtero nanque die ſimiſter ac tertio per aliquod dies ac noctes  
bellando non laborabat. Sed Vespasianus Romanos hiſ incurſibus male affectatos aſpiciens. Nam  
& terga dare Iudæis pudebat: & fugientes inſequi armorum pondere tardabantur: cum Iudæi ſem-  
per aliquid agentes priuquam patrentur in ciuitatem refugerent: armatis imperat ut eotum im-  
petum declinarent: ne uel cum hominibus mortis aidis manum conſererent. Nihil eſſe fortius de-  
ſperatis. Reſtingui autem illorum impetus ſi proposito careant quaſi flamma ſi materiam non inue-  
niat. Ad hoc oportere Romanos cautius quætere uictoriā augenda poſſeſſionis cauſa: non ex  
neceſſitate bellantes: per ſagittarios autem Arabum & Syriæ & fundibulatores: perq; ſaxa tormentis  
emissa plerunq; repellebat Iudæos. Nulla enim telorum machina quiescebat. Illi autem hiſ quidem  
male acceptis cedebant: uerum eminus miſſa inter iactum ſubeunteſ ſæuius Romanis inſtabant: cu  
neq; corpori: neq; animæ parcerent: ſed per uicem utrinq; pugnarent: ſuorumque quiske laboribus  
ſubuenienteſ.

Admouet Vespasianus arietē muris: muri concutiuntur machinis: cogitat iosepus quō ictus arietē resellat: Romani econtra aliud genus machinans: iosepus cū sociis igne concremarūt Romano- rū propugnacula & aggeres ita ut spatio unius horæ oīa sint concremata. CAP. XII.

Gitur Vespasianus ultro se existimans longitudine temporis hostiumq; incuribus ob sideri: cum prope iam muris aggeres æquarentur: arietem admoueri præcepit: est autē aries immensa materia malo nauis assimilis: cuius summū graui ferro solidatum est in trabe alia uelut ex trutina palis utrinq; fultos bene fundatis. Retrorum autem magna uitrorum multitudo repulsus: hisdemq; simul rufus impellentibus missus in fronte prominēte fer zo mœnia percurrit: nec est ulla tam ualida turris: aut muro: q; ambitus adeo latus: ut etiā priores ictus fortiter sustinuerit: assiduos uincat. Ad huius periculum rei duci Romano transire placuit: ui capere oppidum properanti quoniam perniciosa uidebatur obsidio Iudæis minime quiescētibus. Itaq; Ro mani quidem balistis cæterisq; missilium machinis ut facilius ferirent qui de muris obstante tentasse sent: adhibitis utebantur: neq; sagittarii aut fondibulatores longius aberant. Cum uero ea causa mu ros nemo auderet ascendere ipsi arietem applicabant gradibus desuper: itemq; pellibus septum tam pro sui defensione quam machinæ. Et primo quidem impetu mœnia concussa sunt clamorq; oppidanorum uelut iam capti essent maximus factus est. Iosepus autem eūdem locum feriri: neq; multo post murum disturbatum iri prospiciēs: quo cōmento uim machinæ paulatim falleret excogitauit. Saccos enim paleis refertos qua semper impetum arietis feriri uiderent demitti iussit ex muro: ut eo modo secundi ictus errarent: aut etiam excepta uulnera laxitas frustraretur. Quæ quidem res multum Romanis moræ attulit. Nam quocunq; hi machinam conuertissent: contra illi qui super murū stabant palearum traducentes saccos ictibus supponebant: nihilq; murus percusione lædebatur: do nec etiam Romani aduersus hoc aliud machinati sunt. Proceris enim contis exhibitis: in his summis falces quibus saccos inciderent alligarent. Cum autē hoc modo efficax esset opus arietis ac murus quia recens ædificatus erat ictibus cederet: quod reliquum erat Iosepus: eiusq; socii ad ignis auxiliū se conuulerunt accensumq; totum quod aridæ fuit materiæ: tribus ex locis pariter inflammarē unaq; machinas & propugnacula Romano: & aggeres concremarūt. Illi uero non sine malo subueniebant audacia simul eo: teriti: & ne adiumento essent flammis præuententibus impediti: quæ ari dum nactæ somitem & præterea bitumen ac picem: necnon etiam sulfur opinione citius uolitabant operæ: Romanorum multo labore curata unius horæ spatio possederant.

Quidāuit Iudæus saxo subleuato & demisso caput arietis fregit: hic fixus est quinq; sagittarē uul neribus decidit tandem: alii duo uiri Romano: aciem præperunt: Iosepus uero & cætera multitudo incendit machinas Romanis lugentibus. CAP. XIII.

Ic etiam uir quædam Iudæus prædicatione ac memoria dignus inuentus est Samæi filius Eleazarus: cui Saab Galilæa: patria fuit. Is enim saxū ingens alte sublatum tanta ui su per arietem ex muro dimisit: ut machinæ caput obrumperet: idq; ex mediis hostibus saltu ad eos delatus auferret: nulloq; metu reportaret ad murum. Postremo tanquam signo quo tæla mitterent hostibus positas nudo corpore quinq; sagittarē uulneribus fixus est: earūq; nulla respectu ubi murum ascendit unde uideri ab oībus poterat eius audacia ibi cōstitit: compunctusq; dolore plagarum cū ariete decidit. Post hunc fortissimi extiterunt duo fratres Netiras & Philippus de uico Ruma Galilæi. Qui cum super milites decimæ legionis profiliuerint rāto impetu uiq; trās gressi sunt ut & aciem Romano: perrumperent quousque aduersum ierant oēs infugām uerterent. Præter hos iosepus quoq; & cætera multitudo raptis ignibus machinas & refugia cum opibus quin ta itemq; decimæ & eius quæ terga dederat legionis incendant. Cæteri aut qui mox cōsecuti sunt & instrumenta & omne genus materiæ obruere.

Vespasianus in planta pedis uulneratur totus exercitus turbatur superato dolore uulneris sæuius bellum in iudæos incitauit: pugnatur fortiter utrinq; cædit murus ictibus machinarum ad matutinas uigilias illi uero muniere partem illam. CAP. XIV.

Vrsus aut Romani post meridiem erectū arietem ad eā muri partē quæ pridem quassa ta fuerat appulere: ibiq; defensorem eius quidam Vespasiani plātam sagitta percussam leuiter uulnerat: quāuis tæli spatio defecisset. Maximam tunc id Romanis perturbatio nē fecit. His. n. qui prope aderant uiso sanguine perterritis per oēm fama cucurrit exercitū relictaq; obsidione plætiq; cū stupore atq; formidine ad ducē belli concurrebat: & ante oēs. Titus aderat metuens patri. Vnde cōtigit ut & beniuolentia circa rectorem & filii trepidatio confunderet multititudinē. Facile tunc pater & timore filiū & perturbatione liberauit exercitū. Superato. n. dolore uulneris & ab oībus qui sui causa pertimuerunt cōspici studens bellū in iudæos sæuius incitauit. Nā uelut ultor ducis quisq; oē periculum adire cupiebat: & clamore alias alium ad hortantes murū petebant. Iosepus aut cum suis sociis licet assiduis balistarū itemq; tormentorū ictibus caderent nequaquam tamen deterrebātur a muro: sed flāmis & ferro & laxis eos aspete q; arietē

protecti palmis impellerent. Nihil autem aut parum proficiebant cum sine intermissione procumberent in conspectu hostium positis quos ipsi contra uidere non possent. Namq; & suis ignibus colluentes tanquam si dies esset & certum erat hostibus signum quo tæla dirigerent: machinisq; procul non apparentibus missilia cauere non poterant. Ergo propterea non tam balistarum quam iaculorum ui simuli multi transfigebantur: missaq; machinis saxa & murorum pininas auferebant & frangebant angulos turrium. Virorum aut nulli tam fortiter constipati erant: ut non usq; ad extremam aciem saxi magnitudine ac uiolentia sterminetur. Sciet autem aliquis huius machinae uis quantum ualeat ex his quæ illa nocte contigere in muro cuidam ex circumstantibus. Iosepo caput auulsum est: eiusq; ad tertium stadium ueluti funda excusa caluaria. interdiu quoq; prægnantis foeminae sexto utero ad dimidium stadium infans abactus est: ratita tormento uis fuit. Ergo machinis terribilior erat impetus & missilium strepitus. Crebri aut mortui cum ad mortuos deiicerentur sonabat & acerbissimus quidem intus excitabantur mulierum tumultus extrinsecus autem occubentium gemitus concrepabat: totusq; ambitus muri: ad quem pugnabatur sanguine confluebat: iamq; accedit po terat congestione cadauerum. Montibus autem resonantibus multo amplius horror his ex clamoribus accedebat: nec quicquam illi nocti defuit uel quod auribus uel oculis terrorem posset incutire. Plurimi quidem pro Iotapata decertantes fortiter ceciderunt plurimi etiam sautiati: & tamen uis circa matutinas uigilias murus assiduis machinarum ictibus cessit. Cumq; illi quidem corporibus atq; armis septi eam partem: quæ deiecta fuerat priusq; Romani pontes apponenter mutiere.

Vespasianus parat exercitus & machinas ad inuadendum urbē recreato prius exercitu: Iosepus cognito consilio Vespasiani ordinat milites ad resistendū: pliaf crudelissimo certamine. CAP. XV.

Ane autem Vespasianus ad occupandā ciuitatem iam ducebat exercitum ex nocturno labore paululū recreatum. Idēq; cupiens de conuulsi muri pte alio pugnatores adducere equitū qdē fortissimū equis dispositis trifariam collocat ut tecti armis dirutū latus undiq; ob siderent: cunctoq; præ manibus ferrent: q; si pontes admoueri coepissent ipsi plures introirent. Post illos aut pedites ualidissimos ordinauit. Reliquam uero equitū multitudinē secundum muri spatiū per montana loca distendit: ne quis fugiens excidium ciuitatis lateret. Deinde qui hos seuerent constituit sagittarios paratas sagittas habere iussos. Fundibulatores quoq; similiter & appositos machinis. Alios aut integris muri partibus scalas applicare præcepit: ut qui hos prohibere tentassent deiecta partis defensionē relinqueret: cæteriq; omnibus simul tælis oppressi uiolentia irrumpentium cederent. Iosepus aut hoc consilio cognito per murum qdē integrū labore fatigatos: itemq; senes posuit qsi ledi non possent. In parte uero collapsa ualidum & potentissimū quēq; senosq; ante oēs uiros in qbus & ipse fuit ad pericula subeunda: sortitus est: hisq; præcepit ut agminū ululatibus ne metu quaterent aures obstruerent: contra sagittarum uero multi tadinem cōmuniti protegerent desuper scutis paulatimq; recederent donec sagittarii pharetras exinanirent. Si uero pontes a Romanis apponenterent: ipsos præsilire mandauit hostibus atq; persuasit & eorum instrumentis resistere: unumquēq; uero ita certare debere non quasi conseruandam tueret: sed quasi perditam iam patriam uindicaret: atq; oculis suis proponere mactari senes ac liberos coniugeq; suas propemodum ab hostibus capi: iamq; futuræ cladi iram nūc collectam in auctores ei effuderent: ita quidem in utroq; dispositi. Ciuitatis autem uulgaris otiosum mulieres ac pueri postq; oppidum triplici acie uidere circūdatū: nullus enim ad pugnam translatus fuerat a custodiis strictisq; gladiis ad partem muri deiectam hostes instare: armisq; montana omnia desuper collucere atq; arabam quēdam sagittariis tæla suggestere: tunc extremo ululatu quasi capta urbe consonuerunt: ut impendere mala sed ut adesse iam crederes. Quare Iosippus mulieres ne misericordia suorum animos effœminarent intra domos cum interminatione concludit silere iussas: ipse uero ad partē murū quæ sibi obtigerat transit: & pontes quidem applicantibus aīum non intendit: sed tantum speculabatur in petum sagittarum: simul aut ac tubicines uniuersorum agminū congregati sunt pariter & grauiter infremuit exercitus: signoq; dato missis undiq; sagittis lux obscurari coepit. Iosepi socii memores præceptorum: & aduerlus clamorem obstructis auribus & contra sagittas uulnera corporibus cōmunitis cum admouerent pontiū machinæ ipsi eas cursu: & antequam hostes pedem in his posuerent occupant: eosq; ascendete nitētes prælio deterrebant uaria manu: itēq; animi facinora demonstrantes: & ne uel in extremis calamitatibus detersiores illis uiderent: hi qui sine periculo fortes contra illos etiam curabant. Nec prius a Romanis diuellebant quā uel caderent uel occideret. Qui Romanis desilientibus conflictu iam liberi facillime tæla dirigebant.

Die. xx. mēsis Iunii Iudæi qsi defessi qā nō haberet pugnatores quos mitteret: cogitauerūt oleo seruenti super infuso Romanos oppugnare: ac foeno græco sup sparsō ut inde Romani caderent: uidentis dux Vespasianus tot male milites ppeti: eos a bello reuocat & a pena. CAP. XVI.

i Taque iudæis perpetuo dimicantibus cum nec unde mutarent propugnatores haberent defessis autem assidue substitueretur proq; his quos uiolentia repulissent alii succederet inuicem se adhortati latera copulant: protectiq; desuper longioribus scutis inexpugnabilis globus effecti sunt: totaq; acie uelut uno corpore repellendo Iudæos in muro iam

pedem ponebant: cum Iosepus his rerum angustiis consilio necessitatis adhibito mira est enim machinis excogitandis cum desperatione stimulatur. Feruenti oleo profundi milites iubet scutorum infundunt: ipsi etiam in eis lacunis missis calore bullientibus haec res Romanorum ardentium aciem dissipavit: & cum dolore scaevissimo deuoluebantur a muro. Siquidem facile a uertice ad pedes usq[ue] sub armatura oleum per totum corpus fluebat: carnemq[ue] non fecus ac flamma depalcebatur: q[uod] natura facile calesceret: s[ed]eroq[ue] pro sui pinguedine refrigesceret. Thoracibus autem & galleis illigatis incendii fuga non erat. Nunc autem salientes: nunc incurvati dolore de pontibus decidebant. Ad suos autem tuto recedere contra nitentes non poterant: quoniam facile ab insequentibus capiebantur. Sed neq[ue] Romanis uirtus in rebus aduersis: nec Iudaeis prudentia defuit: Romani enim licet oleo perfusi mirabilia pati uiderent: tamen in eos qui perfuderant serebantur præcedentem quisque incurando tanquam ipse impetum retardaret. Iudaei uero progressum eorum dolo altero deceperunt cum sceno græco decocto pontium tabulata perfunderent: quibus illi dilabentes retrahebantur: & neq[ue] fugientium quisquam neq[ue] aggredientium firmo posset eniti uestigio. Sed alii quidem resupinati per ipsas pontium tabulas calcarentur: multi uero super aggeres deicerentur: & qui cedissent a iudeis feriebantur: qui romanis desiliéribus conflixi iam liberti facilime tæla dirigebant. Cum autem multa milites mala in hoc perpeti prælio dux uideret: post meridianas eos horas a pugna reuocat: quorum non paucis obtruncatis plures sunt uulnerati. Ex Iotapata uero sex uiris mortuis: plures quam trecenti sautii translati sunt. Hoc autem modo pugnatum est iunii mensis die uigesimo.

Vespasianus tres turres ferro circudatas erigi fecit plenas iaculatoribus & fundibulatoribus fortissimis: ita ut ex his q[uod] intra muros erant deserere defensione muri cogerent. CAP. XVII.

T Vespasianus eorum causa qui occiderant consolatus exercitum postquam ita uidet accensum neq[ue] tam exortationem quam opus deposceret: aggeres quidem aliis tollit. Tres uero turres quinquagenum pedum in excelsum iubet erigi ferro undiq[ue] tectas: & ut pondere stabiles essent: neq[ue] ignibus expugnarentur: easq[ue] super aggeres collocatae iaculatoribus & sagittariis: itemq[ue] leuiorum missilium machinae plena fundibulatorum quoq[ue] fortissimis. Qui cum non conspicerentur propter altitudinem turrium & loricas: ipsi eos qui super murum astarent facillime cernerent: telisq[ue] appeterent: cum illi neq[ue] a uertice uehientes sagittas facile declinarent: seq[ue]c[us]c[us] possent quos non uiderent: altitudine quidem turrium librata manu iacula superante ferro aut quo erant septæ flammis obstante. Ob hoc igitur defensionem inuri deterunt: magisq[ue] aggredi tentantibus occurrebant. Et Iotapateni quidem ita relisebant: quamvis multi in dies hingulos occumberent: neq[ue] contra mali quicq[ue] hostibus facerent: q[uod] eos sine periculo laedere non poterant.

Vespasianus mittit Traianum in Ephæ ciuitatem congreditur cum illis tandem superat ciuitatem omninoq[ue] præter infantes occidit. CAP. XVIII.

Idem autem diebus Vespasianus ad finitimam quandam iotapatæ ciuitatem euocatus cui nomē est Ephæ nouas res affectantem: & propterea q[uod] Iotapatenos præter spem restitisse audierat in solecentem: mitit eo Traianum decimæ legionis rectorem: dans ei duo milia peditum & equites mille. Ille autem cum oppidum contra expugnationem munitissimum repperisset: nam præter naturam qua tutum erat etiam muro duplicitice gebatur: habitatores uero eius uidisset paratos ad pugnam sibi obuios processisse prælium cū his committit: eosq[ue] paulisper reluctatos in fugam uertit: quos uestigiis consecuti Romani exterioris muri ambitum quo configuerant cum ipsis irrumpunt. Secundum autem murum petentibus ciues sui clausere ciuitatem metu. s. ne cum his rursus hostes intrarent: profecto autem deus Galilæorum clades Romanis dabat: qui etiam tunc ciuitatis eius uniuersam populum exclusum manibus propria ad interitum hostibus dedit audiſſimis cædium: multi enim simul ruentes ad portas multum que nominatim præpositos inclamantes inter ipsas præces immoriebantur: quibus hostes unum murum alterum ciues clauerant & inter medios coacti murorum ambitus: multi quidem sociorum suis gladiis transfigebantur: infiniti uero a Romanis interficiebantur: ne uel adolescentium quidem recepta fiducia. Nam præter hostilem metum etiam domestica proditio eorum animos fregerat. Deniq[ue] moriebantur non Romanos sed iudeos execrantes: quoad omnes interiere numerus hominum. xii. milia. unde Traianus uacuam esse ciuitatem pugnatoribus reputans: & si qui adhuc intus essent: nihil eos ausuros esse existimans præ timore imperatori excidium reseruauit. Missisq[ue] nūtiis ad Vespasianum petit: ut filium Titum dirigeret finem uictoriæ imposituq[ue]: ille aut laboris aliqd superesse ratus cū milite filium misit: hoc est quingentis equitibus & peditibus mille. Qui mature ad ciuitatē profectus sic ordinauit exercitū: ut in læuo qdē latere Traianū constitueret: ipse uero in dextro obsidioni præfessus. Itaq[ue] militibus scalas mutis undiq[ue] applicatibus: cum paulisper de super Galilæi obstitissent continuo moenia reliquerūt. Titus uero comitesq[ue] saltu demissi mature ciuitatem obtinuere: tuncq[ue] uæhemens cum his qui se intus congregauere pugna cōmissa est. Nūc p